¹⁶³ SYNTAGMA seu corpus doctrinae veri & omnipotentis Dei, ex veteri Testamento tantum . . . collectum, dispositum & concinnatum per Iohannem Wigandum & Matthaeum Iudicem. Basel, Oporin und Herwagen, März 1564.

¹⁶⁴ Das Corpus doctrinae, ex novo Testamento congestum, vgl. den Brief vom 10. Juni 1558.

Hieronymus Wolf an Oporin, 5. Mai 1563

Salutem Plurimam Dico. Binas¹⁶⁵ abs te literas accepi, mi D. Oporine, . . . utraeque tristissimae, eoque tristiores, quod ii quorum opem imploras, partim ipsi rerum suarum satagunt, partim absunt, fortassis et ipsi, etsi adessent, nihilo plus opis allaturi. His tribus proximis annis, magna est facta rerum huius urbis mutatio. Neque Gallus neque Hispanus, neque Lusitanus¹⁶⁶, qui ingentem Augustanorum procerum pecuniam detinent, vel teruncium solvunt. Exaruit igitur vetus illa et liberalitas et magnificentia, neque ego sane quicquam ad spem hinc afferre possum. D. Joannes Jacobus¹⁶⁷ varia excusat, teque hortatur in dissolvendi sui debiti ratione, ut coeperis, ita ut pergas, tantum abest, ut plus suppeditet, id quod e Quickelbergii literis intelliges. De Marco et Joanne, vix somniare quicquam ausim. Bomgartnerus¹⁶⁸ in praedio Ulmae vicino abest. Literas tuas mature accepit, nihil vero (quod ego quidem intellexerim) respondit, et plus satis, opinor, occupatus est sublevando fratre, qui ἑπτὰ μυριάδων ἑκατοντάδας debere fertur, hoc est, plus quam animam, et latitare, ne eandem fortunam subeat, quam Huldricus Fuggerus, qui quidem custodia liberatus est, sed ea conditione, qua Aesopica vulpecula, praecisa cauda et ventre ita attenuato, ut per angustum foramen possit egredi. . . . De pluribus aliis, genere et opibus non multo inferioribus nihil scribo, et haec ipsa, quamvis invitus, idcirco refero, cum ne te solum obaeratum esse putes, tum ut alias emergendi occasiones quaeras.

Sei herzlich begrüßt. Deine beiden Briefe¹⁶⁵ habe ich erhalten, mein Oporin, . . . beide sind traurig und umso trostloser, weil diejenigen, deren Hilfe Du erflebst, teils genug mit sich selber zu tun haben, teils abwesend sind, und wenn sie hier wären, würden sie vielleicht auch nicht helfen. In den letzten drei Jahren haben sich die Dinge in dieser Stadt gründlich geändert. Weder der Franzose, noch der Spanier, noch der Portugiese¹⁶⁶, welche von den vornehmen Augsburgern unermessliche Summen erhalten haben, zahlen auch nur das Geringste zurück. Aus diesem Grunde sind die alte Freigebigkeit und der alte Glanz erloschen, und ich kann Dir von dieser Seite wirklich keine Hoffnung machen. Johann Jakob¹⁶⁷ braucht verschiedene Ausflüchte